li - o Orçamento da Seguridade Social abrangendo os órgãos e fundos
especiais da administração direta.

TÍTULO li
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CAPÍTULO 1
DA ESTIMATIVA DA RECEITA

DA RECEITA TOTAL

Art. 2° - A receita orçamentária é estimada em R$ 23.923.654,73 (vinte e três
milhões novecentos e vinte e três mil seiscentos e cinqüenta e quatro reais e setenta e
três centavos), sendo desdobrada em:

1 - R$ 20.249.023,59 (vinte milhões duzentos e quarenta e nove mil vinte e três
reais e cinqüenta e nove centavos) do Orçamento Fiscal; e

li - R$ 3.674.631, 14 (três milhões seiscentos e setenta e quatro mil seiscentos
e trinta e um reais e quatorze centavos) do Orçamento da Seguridade Social.

Art. 3° - As receitas decorrentes de tributos, contribuições e de outras receitas
correntes e de capital, previstas na legislação vigente, são estimadas com o
desdobramento discriminado no Anexo li da Portaria 219, de 29 de abril de 2004, que

[...]

consolida as Portarias nº 180, 211 e 300 e divulga o detal amento das naturezas de
receita para 2004. ·~ /. ~f

CAPÍTULO Ili
DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Seção 1
Da Despesa Total

Art. 4° - A despesa orçamentária, no mesmo valor da receita orçamentária, é
fixada em R$ 23.923.654,73 (vinte e três milhões novecentos e vinte e três mil
seiscentos e cinqüenta e quatro reais e setenta e três centavos) e desdobrada em:

1 - R$ 18.618.237,28 (dezoito milhões seiscentos e dezoito mil duzentos e
trinta e sete reais e vinte e oito centavos) do Orçamento Fiscal; e

li - R$ 5.305.417,45 (cinco milhões trezentos e cinco mil quatrocentos e
dezessete reais e quarenta e cinco centavos), do Orçamento da Seguridade Social.

Parágrafo Único. Do montante fixado no inciso li deste artigo para o Orçamento
da Seguridade Social, parcela de R$ 1.630.786,31 (um milhão seiscentos e trinta mil
setecentos e oitenta e seis reais e trinta e um centavos) será custeada com recursos
do Orçamento Fiscal.

Seção li
Da Distribuição da Despesa por Órgãos

Art. 5° - A despesa fixada à conta dos recursos previstos neste Título
apresenta, por órgão, o seguinte desdobramento:

ORGAO VALOR-R$